
   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

ATO Nº 283-2019/2022                                            10 DE MAIO DE 2021 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 20ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando a necessidade de readequação da 20ª Região Maçônica, 

 

 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 20ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Alquimedis Barboza (L. 252)  

 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital  - Resp  Ir Lucinio  de  Moraes Sarmento Junior 
(L. 150)  
ARLS – Pedro Alba Nº 189 – Peruibe   
ARLS – Vinte Dois de Abril Nº 252 – Itanhaem   
ARLS – Fraternidade de Itariri Nº 293 – Itariri 
ARLS – XI de Agosto de Itanhaem Nº 656 – Itanhaem     
 
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Joecy da Silva (L. 252)  
ARLS – Ideal e Trabalho Nº 150 – Praia Grande    
ARLS – Obreiros da Fraternidade Nº 302 – Praia Grande   
ARLS – Tríplice Aliança Nº 341 – Mongaguá     
 
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Ivan Luiz Rossi Anunciato (L. 348)  
ARLS – Harmonia Nº 106 – Registro     
ARLS – Justiça e Trabalho Nº 344 – Registro  
ARLS – Acácia Miracatuense Nº 348 – Miracatu  
ARLS – 10 de Abril de Juquiá Nº 506 – Juquiá   
 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

 
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Ibrahim  Rogerio   Jarochinski  Marinho 
(L. 527)  
ARLS – Martim Affonso de Souza Nº 179 – Cananéia      
ARLS – Pro-Charitas Nº 471 – Jacupiranga   
ARLS – Imigrantes Nº 527 – Pariquera-Açu   
 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Joel Pereira (L. 443)  
ARLS – Acácia Iguapense Nº 48 – Iguape      
ARLS – Emancipação e Justiça Nº 443 – Ilha Comprida   
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 

http://www.glesp.org.br/

